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Hospital Federico Lleras Acosta de 
Ibagué Tolima E.S.E.



Gestión Asistencial



Servicio Camas

Hospitalización (especialidades y 

subespecialidades)
121

Pediatría 25

Unidad de Cuidado Critico AdultoP2 16

Unidad de Cuidado Critico Adulto P3 15

Unidad de Cuidado Critico Adulto P2 12

Unidad de Cuidado Intermedio Adulto 8

Unidad de Cuidado Critico Pediátrico 8

Unidad de Cuidado Intermedio Pediátrico 0

Unidad de Cuidado Intensivo Neonatal 10

Unidad de Cuidado Intermedio neonatal 10

Unidad de Cuidado Básico neonatal 13

Salud Mental 17

Obstetricia 17

Total Camas 272

Capacidad Instalada



Servicio Cantidad

Urgencias (Camillas) 48

Salas De Parto 1

Quirófanos 7

Camillas Recuperación 12

Consultorios Consulta Externa 19

Consultorios Urgencias 3

Salas De Rx 1

Salas De Ecografía 2

Salas De TAC 1

Salas De Mamografía 1

Sillas De Quimioterapia 5

Salas De Procedimientos 3

Laboratorio Clínico 1

Laboratorio Patología 1

Servicio Transfusional 1

Banco De Leche 1

Ambulancia Medicalizada TAM 2

Ambulancia Basica TAB 2

Capacidad Instalada



Capacidad Instalada

GRUPO DEL SERVICIO
CÓDIGO 

SERVICIO
NOMBRE DEL SERVICIO AMB HOSP DOM BAJA MEDIA ALTA

101 GENERAL ADULTOS X X

102 GENERAL PEDIÁTRICA X X

103 PSIQUIATRÍA O UNIDAD DE SALUD MENTAL X X

105 CUIDADO INTERMEDIO NEONATAL X X

106 CUIDADO INTERMEDIO PEDIÁTRICO X X

107 CUIDADO INTERMEDIO ADULTOS X X

108 CUIDADO INTENSIVO NEONATAL X X

109 CUIDADO INTENSIVO PEDIÁTRICO X X

110 CUIDADO INTENSIVO ADULTOS X X

112 OBSTETRICIA X X

120 CUIDADO BÁSICO NEONATAL X X

203 CIRUGÍA GENERAL X X X

204 CIRUGÍA GINECOLÓGICA X X X

205 CIRUGÍA MAXILOFACIAL X X X

206 CIRUGÍA NEUROLÓGICA X X X

207 CIRUGÍA ORTOPÉDICA X X X

209 CIRUGÍA OTORRINOLARINGOLOGÍA X X X

212 CIRUGÍA PEDIÁTRICA X X X

213 CIRUGÍA PLÁSTICA Y ESTÉTICA X X X

214 CIRUGÍA VASCULAR Y ANGIOLÓGICA X X X

215 CIRUGÍA UROLÓGICA X X X

217 OTRAS CIRUGÍAS: X X

231 CIRUGÍA DE LA MANO X X X

234 CIRUGÍA DE TÓRAX X X X

235 CIRUGÍA GASTROINTESTINAL X X X

MODALIDAD COMPLEJIDAD

INTERNACIÓN

QUIRÚRGICOS

[11]
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Capacidad Instalada
GRUPO DEL SERVICIO

CÓDIGO 

SERVICIO
NOMBRE DEL SERVICIO AMB HOSP DOM BAJA MEDIA ALTA

301 ANESTESIA X X

302 CARDIOLOGÍA  X X

304 CIRUGÍA GENERAL X X

306 CIRUGÍA PEDIÁTRICA X X

309 DOLOR Y CUIDADOS PALIATIVOS X X

310 ENDOCRINOLOGÍA X X

312 ENFERMERÍA X X

316 GASTROENTEROLOGÍA X X

320 GINECOBSTETRICIA X X

321 HEMATOLOGÍA X X

323 INFECTOLOGIA X X

327 MEDICINA FÍSICA Y REHABILITACIÓN X X

332 NEUROLOGÍA X X

333 NUTRICIÓN Y DIETÉTICA X X

336 ONCOLOGÍA CLÍNICA X X

339 ORTOPEDIA Y/O TRAUMATOLOGÍA X X

340 OTORRINOLARINGOLOGÍA X X

344 PSICOLOGÍA X X

345 PSIQUIATRÍA X X

355 UROLOGÍA X X

356 OTRAS CONSULTAS DE ESPECIALIDAD: X X

361 CARDIOLOGÍA PEDIÁTRICA X X

363 CIRUGÍA DE MANO X X

366 CIRUGÍA DE TÓRAX X X

367 CIRUGIA GASTROINTESTINAL X X

369 CIRUGÍA PLÁSTICA Y ESTÉTICA X X

372 CIRUGÍA VASCULAR X X

377 COLOPROCTOLOGÍA X X

379 GINECOLOGÍA ONCOLÓGICA X X

384 NEFROLOGÍA PEDIÁTRICA X X

387 NEUROCIRUGÍA X X

391 ONCOLOGÍA Y HEMATOLOGÍA PEDIÁTRICA X X

411 CIRUGÍA MAXILOFACIAL X X

MODALIDAD COMPLEJIDAD

CONSULTA EXTERNA

[33]



GRUPO DEL SERVICIO
CÓDIGO 

SERVICIO
NOMBRE DEL SERVICIO AMB HOSP DOM BAJA MEDIA ALTA

URGENCIAS 501 SERVICIO DE URGENCIAS X X X

601 TRANSPORTE ASISTENCIAL BÁSICO X X

602 TRANSPORTE ASISTENCIAL MEDICALIZADO X X

701 DIAGNÓSTICO CARDIOVASCULAR X X X

703 ENDOSCOPIA DIGESTIVA X X X

706 LABORATORIO CLÍNICO X X X

709 QUIMIOTERAPIA X X

710 RADIOLOGÍA E IMÁGENES DIAGNOSTICAS X X X

711 RADIOTERAPIA X X

712 TOMA DE MUESTRAS DE LABORATORIO CLÍNICO X X X

713 TRANSFUSIÓN SANGUÍNEA X X

714 SERVICIO FARMACÉUTICO X X X X

719 ULTRASONIDO X X X

732 ECOCARDIOGRAFÍA X X

OTROS SERVICIOS 817 ATENCION DOMICILIARIA DE PACIENTE AGUDO X X

907 PROTECCION ESPECÍFICA - ATENCIÓN DEL PARTO X X

908 PROTECCIÓN ESPECÍFICA - ATENCIÓN AL RECIÉN NACIDO X X

PROCESOS 950 PROCESO ESTERILIZACIÓN X X

717 LABORATORIO CITOLOGÍAS CERVICO-UTERINAS X X X

718 LABORATORIO DE PATOLOGÍA X X

731 LABORATORIO DE HISTOTECNOLOGÍA X X X

TRANSPORTE 

ASISTENCIAL

APOYO DIAGNÓSTICO Y 

COMPLEMENTACIÓN 

TERAPÉUTICA

PROTECCIÓN ESPECÍFICA  

APOYO DIAGNÓSTICO Y 

COMPLEMENTACIÓN 

TERAPÉUTICA

MODALIDAD COMPLEJIDAD

Capacidad Instalada

[11]



Producción

1.313

2.509
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Total 2018 Total 2019

Quimioterapia
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Gastroenterologia
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Cirugía

Total 2018 Total 2019

Cesareas 807 972

Atencion Partos 1.367 1.254
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↗ 2,2%
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55.438
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Imagenología

371.260
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Examenes De Laboratorio

Producción
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Examenes De Patologia
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Banco De Sangre

↗ 14,4% ↗ 18,2%

↗ 10,6% ↗ 0,73%



Producción
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Sesiones De Terapias

Total 2018 Total 2019

Consulta Otros
Profesionales

341 761

Consulta Medica
Especializada

45.637 45.416
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↘ 26,8%



Gestión Administrativa



No INSTITUCIÓN PROGRAMA

1 Universidad del Tolima Áreas de la Salud - Pregrado

2 Universidad Nacional de Colombia Áreas de la Salud - Pregrado y Posgrado

3 Universidad de los Andes Áreas de la Salud - Pregrado y Posgrado

4 Universidad Pontificia Javeriana Áreas de la Salud - Pregrado y Posgrado

5 Universidad Cooperativa de Colombia Áreas de la Salud - Pregrado y Posgrado

6 Universidad Militar Nueva Granada Áreas de la Salud - Pregrado y Posgrado

7 Universidad El Bosque Áreas de la Salud - Pregrado y Posgrado

8 Universidad del Sinú Áreas de la Salud - Pregrado y Posgrado

9 Universidad de Ciencias Aplicadas y Ambientales – UDCA Áreas de la Salud - Pregrado y Posgrado

10 Fundación Universitaria Juan N Corpas Áreas de la Salud - Pregrado y Posgrado

11 Universidad del Rosario Áreas de la Salud - Pregrado y Posgrado

12 Universidad Católica de Manizales Áreas de la Salud - Pregrado y Posgrado

13 Fundación Universitaria de Ciencias de la Salud – FUCS Áreas de la Salud - Pregrado y Posgrado

14 Universidad de Manizales Áreas de la Salud - Pregrado y Posgrado

15 Universidad Nacional Abierta y a Distancia - UNAD Áreas de la Salud - Pregrado y Posgrado

16 Servicio Nacional de Aprendizaje SENA
Técnicos y Tecnólogos de Áreas de la Salud –

Gestión Documental 

17 Instituto Nacional de Técnicas "INTECS" Auxiliares de Enfermería

18 Universidad de Ibagué Pregrados y Posgrados

19 Universidad Antonio Nariño Pregrados y Posgrados

20 Corporación Universitaria Minutos de Dios Pregrados y Posgrados

Convenios Docencia 
Servicio



Convenios Docencia 
Servicio

No INSTITUCIÓN PROGRAMA RESIDENTES INTERNOS PASANTES PRACTICANTES

1 Universidad del Tolima Áreas de la Salud – Pregrado - 68 2 28

2 Universidad Nacional de Colombia Áreas de la Salud – Pregrado y Posgrado 6 4 - -

3 Universidad de los Andes Áreas de la Salud – Pregrado y Posgrado - 30 - -

4 Universidad Pontificia Javeriana Áreas de la Salud – Pregrado y Posgrado - 15 - -

5 Universidad Cooperativa de Colombia Áreas de la Salud – Pregrado y Posgrado - 18 - -

6 Universidad Militar Nueva Granada Áreas de la Salud – Pregrado y Posgrado 6 6 - -

7 Universidad El Bosque Áreas de la Salud – Pregrado y Posgrado - 2 - -

8 Universidad del Sinú Áreas de la Salud – Pregrado y Posgrado 13 5 - -

9
Universidad de Ciencias Aplicadas y 

Ambientales – UDCA
Áreas de la Salud – Pregrado y Posgrado - 16 - -

10 Fundación Universitaria Juan N Corpas Áreas de la Salud – Pregrado y Posgrado - 32 - -

11 Instituto Nacional de Técnicas “INTECS” Auxiliares de Enfermería - - 154 416

12 Universidad de Ibagué Pregrados - - 8 -

13 Universidad Antonio Nariño Pregrado - - 2 -

14 Servicio Nacional de Aprendizaje SENA
Tecnólogo en Gestión de Procesos 

Administrativos
- - - 99

15 Universidad de Manizales Áreas de la Salud – Pregrado y Posgrado - 1 - -

16 Uniminuto Pregrado - - 5 -

TOTAL 25 197 169 515

Dentro de los convenios vigentes con corte a 31 de diciembre de 2019, en las instalaciones del Hospital 906 estudiantes han 

realizado sus prácticas formativas, dando cumplimiento con el Decreto 2376 de 2010



Vinculación Operativo Administrativo Total Operativo Administrativo Total % Var

P Definitiva 251 60 311 254 60 314 1,0%

P Temporal 524 132 656 527 135 662 0,9%

Supernumerario 52 14 66 36 16 52 -21,2%

Total 827 206 1.033 817 211 1.028 -0,5%

Julio 2019 Diciembre 2019

Talento Humano



• Implementación de tecnología de Business Intelligence (Inteligencia de Negocios)
en las áreas:

 Cirugía

 Consulta Externa

 Imagenología

 Oncología

 Rehabilitación y Terapias

 Contabilidad y Costos Hospitalarios

 Censo en Tiempo Real

 Morbilidad en Cáncer

Esto con el fin de tener información verás, única y en tiempo real para la toma de
decisiones y hacer reingeniería de proceso en pro de la mejora en efectividad de los
servicios y la atención de los pacientes.

Inteligencia de Negocios



3 2 1 3 2 1

Recursos Fisicos 1 1

Talento Humano 5 5

Contabilidad 4 4

Facturación y cartera 3 1 4

Presupuesto 1 1 2

Juridico Defensa judicial 2 2

Efectividad en la atención 1 1 1 1

Experiencia en la atención 3 1 2 3 1 2

Habilitación 1 1

Seguridad Clinica 5 4 1

Mercadeo 2 2

Servicio al cliente 1 1

28 2 5 29 3 3

Calificación Final 93 96

CALIFICACIÓN 

jul-19

(Linea Base)
dic-19

Administrativo 

Financiero

TOTAL

COMPONTE AREA

Tecnico 

Cientifico 

Mercadeo

Sistema Vigilancia FENIX



Entrega Cheque Proyecto Acelerador Lineal

($3.762.481.891)



Celebración Día del Medico



Instalación Zona de Monitoreo y 
Seguridad



Campañas en Contra del Uso 
de la Pólvora



Graduación Programa Mamá 
Canguro



Puesta en Marcha Sistema de 
Donación Aféresis



Fiesta Fin De Año Empleados



Entrega de Equipos 
Biomédicos de Dotación



Entrega de Unidad Móvil de 
Banco de Sangre



Aumento de Capacidad 
Instalada en la UCI Neonatal 



Entrega Ludumaloka al 
Servicio de Oncología



Render y Preparación para el inicio 
del Proyecto de Unidad Mental



Inicio Proyecto Hospital 
Verde



Primera Campaña de 
Donación Unidad Móvil



Modelo Integral de Auditoria 
Nocturna



Instalación Autoclave Central 
ee Esterilización



Plan de Atención Domiciliaria



Gestión Financiera



BALANCE GENERAL - COMPARATIVO

Concepto
2019 2018

% Variación
Valor Mill Valor Mill

Total activo $227.942 $211.989 7,5%
Total pasivo $37.990 $44.305 -14%

Total patrimonio $189.951 $167.684 13%
Total pasivo y patrimonio $227.942 $211.989 7,5%
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Total activo Total pasivo Total patrimonio Total pasivo y
patrimonio

ANALISIS BALANCE GENERAL

2019 Valor 2018 Valor % Variación



ESTADO DE ACTIVIDAD

Comparando la vigencia 2019 – 2018, los ingresos operacionales incrementaron 18% para la vigencia 2019:

De lo cual se observa que los costos de operación aumentaron en 8%.

En la vigencia 2019, el Excedente del Ejercicio, presentó un aumento en un 114%, comparado con el 2018.

Concepto Valor 2019 Mill Valor 2018 Mill
% 

Variación

INGRESOS OPERACIONALES $146.199 $123.252 18%

COSTO DE VENTAS Y OPERACION $105.074 $96.985 8%

EXCEDENTE Ó DEFICIT OPERACIONAL $1.241 -$8.702 114%
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COSTO DE VENTAS Y
OPERACION

EXCEDENTE Ó
DEFICIT

OPERACIONAL

Valor 2019 Valor 2018 % Variación



FACTURACIÓN

4,4%



CARTERA TOTAL A DICIEMBRE 31 DE 
2019

Régimen de Aseguramiento Total Cartera % PART

Régimen Subsidiado 81.822.057.294 58,7%

Régimen Contributivo 35.240.665.625 25,3%

Entes Territoriales 9.266.175.586 6,7%

Fosyga 5.992.057.943 4,3%

Aseguradoras SOAT 3.317.023.782 2,4%

Régimen Especial 1.763.007.944 1,3%

IPS Privadas 995.950.343 0,7%

Otras 464.451.554 0,3%

Usuarios - Pagares 461.016.260 0,3%

Total General 139.322.406.329 100%



CARTERA  DICIEMBRE 31 DE 2019

ENTIDADES MAS REPRESENTATIVAS

Entidades que conforman el 90% de la cartera

ENTIDADES VALOR % Part.

MEDIMAS EPS S.A.S 30.803.475.604 22%

CAFESALUD EPS 24.147.128.539 17%

SALUD VIDA EPS 11.184.449.281 8%

NUEVA EPS 10.545.729.915 8%

ASMET SALUD EPS SAS 9.876.625.028 7%

COMPARTA SALUD EPS S  LTDA 9.381.437.697 7%

GOBIERNO DEPARTAMENTAL DEL TOLIMA 7.272.517.352 5%

PIJAOS SALUD EPSI 6.184.452.773 4%

ECOOPSOS EPS SAS 4.267.280.853 3%

SALUDCOOP EPS 3.450.020.086 2%

CONSORCIO SAYP 2011 2.876.002.172 2%

ADRES 2.198.843.555 2%

CONVIDA EPS-S 1.510.596.335 1%

SEGUROS DEL ESTADO SA 1.250.003.194 1%

ENTIDADES LIQUIDADAS (38.781.597.906 – 27%)







CARTERA POR EDADES A 

DICIEMBRE 2019

ENTIDAD 0 90 91 180 181 360
MAS DE 

360
Facturación 
No Radicada

Abonos 
por aplicar

TOTAL 
CARTERA

MEDIMAS EPS S.A.S 11.495 10.986 6.583 3.708 4.121 -6.089 30.803

CAFESALUD EPS 0 0 0 24.618 0 -471 24.147

SALUD VIDA EPS 4.076 2.317 1.271 5.809 2.045 -4.334 11.184

NUEVA EPS 4.559 4.072 3.370 1.353 2.255 -5.063 10.546

ASMET SALUD EPS SAS 1.736 1.358 3.582 2.899 387 -86 9.877

COMPARTA EPS S  LTDA 4.313 1.765 1.353 447 2.113 -609 9.381

GOBIERNACIÓN DEL 
TOLIMA

2.946 2.166 1.160 1.939 1.635 -2.573 7.273

PIJAOS SALUD EPSI 819 611 693 4.959 182 -1.080 6.184

ECOOPSOS EPS SAS 778 857 1.672 678 438 -156 4.267

SALUDCOOP EPS 0 0 0 3.454 0 -4 3.450

Otros 3.837 1.805 1.994 14.700 2.313 -2.440 22.209

TOTAL 34.559 25.938 21.678 64.564 15.488 -22.904 139.322

% Part. 25% 19% 16% 46% 11% -16% 100%

Millones de pesos
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Valor Acuerdo Vr. Pagado a dic/19 Vr. Pendiente pago a
dic/19

52.797.855.355

36.430.670.272

16.367.185.083

ACUERDOS DE PAGO

A 31 DICIEMBRE 2019

AÑO 2018 18.794.481.938

AÑO 2019 34.003.373.417

ACUERDOS DESDE AGOSTO 2019

Agosto 3.030.096.241

Septiembre 2.785.577.330

Octubre 3.520.649.809

Nov - Dic 908.899.000

Total 10.245.222.380



Millones de pesos
ENTIDADES CON ACUERDOS DE PAGO

Entidad
No 

Cuotas
Fecha Firma 

Acuerdo
Fecha Final 

Pago
Valor 

Valor Cuota 
Mes

Vr. 
Cancelado

Pendiente 
de Pago 

OBSERVACIÓN

COMFABOY EPS - LIQ 3 05/10/18 30/11/21 85 38 47 38 Acuerdo de pago de 2018

COMPARTA EPS 4 11/10/18 31/01/19 1.551 470 1.551 0 Mesas Supersalud Octubre 2018

PIJAO SALUD EPS 18 11/10/18 30/04/20 7.200 400 5.500 1.700 Mesas Supersalud Octubre 2018

ASMET SALUD EPS SAS 14 11/10/18 31/12/19 2.923 209 2.923 0 Mesas Supersalud Octubre 2018

ECOOPSOS EPS 36 11/10/18 30/09/21 2.394 67 1.064 1.330 Mesas Supersalud Octubre 2018

MEDIMAS EPS 1 11/10/18 31/10/18 1.601 1.601 1.601 0 Mesas Supersalud Octubre 2018

NUEVA EPS 1 11/10/18 31/10/18 378 378 378 0 Mesas Supersalud Octubre 2018

SALUD VIDA EPS 24 14/12/18 15/01/21 2.661 111 1.220 1.442 Conciliación extrajudicial dic 2018

SALUD VIDA EPS 31 03/05/19 30/11/21 12.260 264 6.195 6.065 Mesas Supersalud Mayo 2019

ASMET SALUD EPS SAS 24 03/05/19 30/04/21 3.884 162 1.294 2.591 Mesas Supersalud Mayo 2019

MEDIMAS EPS 6 03/05/19 31/10/19 6.133 1.022 6.133 Mesas Supersalud Mayo 2019

NUEVA EPS 2 03/05/19 30/06/19 260 120 260 0 Mesas Supersalud Mayo 2019

SECRETARIA S. DEL TOLIMA 3 03/05/19 31/07/19 1.542 506 1.542 0 Mesas Supersalud Mayo 2019

COMPARTA EPS 2 11/07/19 30/09/19 500 250 500 0 Mesas Ministerio Julio 2019

COMPARTA EPS 4 26/08/19 31/12/19 2.236 559 2.236 0 Extrajudicial Supersalud Agosto 2019

FAMISANAR EPS 2 26/08/19 30/10/19 64 32 64 0 Extrajudicial Supersalud Agosto 2019

ECOOPSOS EPS 12 26/08/19 30/09/20 394 33 99 296 Extrajudicial Supersalud Agosto 2019

ZLS ASEGURADORA 1 18/09/19 30/11/19 92 92 92 0 Reunión con la EPS el 18/09/2019

CONVIDA EPS-S 1 18/09/19 30/12/19 246 246 0 246 Reunión con la EPS el 18/09/2019

FONDO FINACIERO DISTRITAL DE 
SALUD

1 24/09/19 30/11/19 102 102 102 0 Reunión con la EPS el 24/096/2019

ECOOPSOS EPS 36 30/09/19 31/10/22 1.791 50 100 1.692 Reunión con la EPS el 30/09/2019

AXA COLPATRIA. 1 17/10/19 31/12/19 70 70 0 70 Acuerdo de pago Cobro Coactivo CO-001-2019

NUEVA EPS 2 07/11/19 31/12/19 3.521 1.760 3.521 0 Mesas Supersalud Noviembre 2019

UNION TEMPORAL TOLIHUILA 2 27/11/19 31/01/19 285 150 0 285 Reunión el 27/11/2019

AXA COLPATRIA SEGUROS 1 29/11/19 31/12/19 320 320 0 320 Acuerdo de pago Cobro Coactivo CO-045-2019

FONDO MAGISTERIO CAQUETA 2 01/12/19 31/01/19 20 10 10 10 Acuerdo de pago Cobro Coactivo CO-083-2019

AMBUQ SALUD EPS 2 07/12/19 31/01/20 96 96 0 96 Cobro Coactivo CO-001-2019

AMBUQ SALUD EPS 1 24/12/19 29/02/20 188 188 0 188 Cobro Coactivo CO-070-2018

TOTAL 52.798 9.305 36.431 16.367



Ley de Punto Final



Ley de Punto 

Final



Cartera en cobro coactivo

PROCESOS ENTIDADES
CAPITAL 

COBRADO
INTERESE

S
RECAUDO DE 
ACUERDOS

RECAUDADO POR 
MEDIDA CAUTELAR

TOTAL 
RECAUDO

100 60 56.307 13.226 20.075 5.676 25.751

Millones de pesos

ENTIDAD CAPITAL INTERES
CAPITAL MAS 

INTERESES
RECAUDO

MEDIMAS EPS 15.702 3.171 18.873 6.133 
COMPARTA SALUD EPS S 9.675 1.734 11.409 2.736 
SALUD VIDA EPS 7.166 804 7.970 6.195 
ASMET SALUD EPS S 5.607 506 6.114 5.393 
PIJAO SALUD EPS 4.602 1.225 5.827 3.065 
NUEVA EPS 1.969 607 2.576 1.969 
EMCOSALUD 1.230 165 1.395 991 
CAPITAL SALUD R.S. 1.152 316 1.468 285 
UNION TEMPORAL 
TOLIHUILA

1.036 108 1.144 585 

OTROS 8.166 4.589 12.756 367 
TOTAL 56.307 13.226 69.532 25.751



% Recaudo Acumulado

*Incremento de recaudo en Junio por pago de salud vida por acuerdo de pago coactivo por 
$3.749.290.129 y en Julio Caprecom realizó un pago por $5.064.388.699



Millones de pesos

RECAUDO POR VENTA DE SERVICIOS 

2018 - 2019

ENE FEB MAR ABR MAYO JUNIO JULIO AGOST SEPT OCT NOV DIC

2018 6.442 6.079 6.703 19.54 8.405 9.134 6.669 8.534 5.990 7.977 8.896 9.180

2019 8.426 8.953 8.704 8.494 8.750 15.96 13.78 11.44 11.64 10.75 12.58 13.05
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RECAUDO 2018 – 2019
PROMEDIO MENSUAL
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PROYECTOS DE INVERSION

Proyecto
Radicado 

Minsalud
Fecha Estado

Valor en Millones de pesos

Dotación Infraestruc. Total

Mejoramiento del 

servicio de 

Radioterapia 

(Acelerador lineal) 

2018423

0609822
7/09/18

Viabilizado por el Ministerio de Salud y 

Protección Social, con licencia de 

construcción.  

En tramite financiación del 70% por parte 

Ministerio.

Radicado ante el ministerio el certificado 

de disponibilidad presupuestal 

equivalente al 30% por parte del 

Gobierno departamental        

Proyecto actualizado y presentado al

Banco de Proyectos del Dpto. para

Inscripción, se encuentra viabilizado y

pendiente de financiación

11.455 1.067 12.522

Reposición de equipos 

biomédicos (Cirugía)

Proyecto ejecutado con 100% de

recursos del Departamento.
1.687 1.687



PROYECTOS DE INVERSION

Proyecto
Radicado 

Minsalud
Fecha Estado

Valor en Millones de pesos

Dotación Infraestruc. Total

Traslado y adecuación 

del servicio de  

esterilización

Proyecto presentado al Ministerio de

Salud, devuelto con aprobación de

dotación y diseños, pendiente de

revisión del valor del presupuesto de

obra para nueva presentación. Proyecto

incluido en el proyecto de Regalías.

430 1.598 2.028

Implementación de los 

servicios de 

Hemodinamia y 

Resonancia Magnética 

Proyecto Devuelto por el Ministerio, se

presentó a la SST con ajustes. Proyecto

incluido en el proyecto de Regalías

6.997 2.533 9.530

Mejoramiento de la 

Subestación eléctrica 

(sub estación para los 

proyectos)

Proyecto en formulación, se recibieron

los Diseños eléctricos y se encuentra

en proceso de contratación los estudios

de infraestructura de instalación de la

subestación. Proyecto incluido en el

proyecto de regalías

1.824 1.824



PROYECTOS DE INVERSION

Proyecto Estado
Valor en Millones de pesos

Dotación Infraestruc. Total

Fortalecimiento de los servicios de 

mediana y alta complejidad

Proyecto que incluye:
- SUBESTACIÓN ELÉCTRICA NUEVA

- HEMODINAMIA Y RESONANCIA

- CENTRAL DE ESTERILIZACIÓN 

PROYECTO

- EQUIPOS CENTRAL DE ESTERILIZACIÓN

- CENTRAL DE MEZCLAS Y 

AUTOMATIZACIÓN

- DIAGNOSTICO CARDIOVASCULAR

En etapa de formulación

Proyecto para ser financiado por regalías
7.097 14.799 21.897

Cumplimiento en las condiciones 

de habilitación de los servicios de 

uci pediátrica intensiva e 

intermedia, cirugía y 

hospitalización

Proyecto en definición de alcance – Inscrito en

el ajuste 3 del plan bienal. Pendiente

contratación de estudios y Diseños

4.000 4,000

Remodelación y ampliación de la 

infraestructura de Unidad mental

Proyecto en formulación, en proceso de

contratación de diseños e ingeniería de detalle

para establecer presupuestos de obra. En

proceso de evaluación técnica los equipos

biomédicos para establecer estudio de mercado

y soporte presupuestal.

250 372 622

Digitalización del servicio de  

imágenes diagnosticas 

Proyecto en formulación, incluye la

actualización tecnológica de los equipos de

imágenes diagnosticas.

6.140 6.140



PROYECTOS DE INVERSION

Proyecto Estado
Valor en Millones de pesos

Dotación Infraestruc. Total

Fortalecimiento de la unidad de 

diagnostica de la mujer

Proyecto formulado y presentado al

Departamento del Tolima para financiación.

Proyecto Inscrito y viabilizado en el banco de

proyectos del Departamento, pendiente

financiación

484 484

Reposición de equipos biomédicos 

UCIS

Proyecto formulado y  presentado al  

Departamento del Tolima para financiación. 

Proyecto Inscrito y viabilizado  en el banco de 

proyectos del Departamento, pendiente 

financiación

1.629 1.629



Gestión Jurídica



Procesos Judiciales en Trámite a Diciembre de 2019

Valores en Millones de Pesos



Gracias

Luis Eduardo González
Gerente


